
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XXIX 

N. 293 – luglio 2024 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 264 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 luglio 2024. 
  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ........................................................................................................................ 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 5 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 6 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 6 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 7 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................................ 8 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ........................................................................................................... 9 

1.14 Unione europea ..................................................................................................................................... 9 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................................. 9 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 12 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .................................................................................. 13 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 13 

2.03 Diritto parlamentare ........................................................................................................................... 14 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 15 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 15 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 16 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 17 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................... 18 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 18 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 18 

3.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................................ 18 

3.06 Foreste .................................................................................................................................................. 18 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 18 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 19 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ............ 21 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 21 

4.02 Industria ................................................................................................................................................ 21 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 21 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 21 

4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 22 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 22 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 22 

4.13 Turismo ................................................................................................................................................ 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ............................................................................... 28 



4 

 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 28 

5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 28 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 29 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 30 

5.05 Popolazione/Demografia .................................................................................................................. 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ................................................................ 33 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 33 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 33 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................................ 35 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 35 

7.02 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 35 

7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................................. 35 

7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 35 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 36 

7.06 Storia e cultura locale .......................................................................................................................... 36 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................. 37 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 39 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 44 

 
 

 
  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Azzariti, Gaetano <1956- > 
Il regionalismo da realizzare e quello da impedire / Gaetano Azzariti, Micromega,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 147-154 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Regionalismo; Livelli essenziali delle 

prestazioni; Riforme 

 

  

Bin, Ludovico 
Le ambiguità del ne bis in idem di fronte a un caso di doppio binario Stato-Regioni / 
Ludovico Bin, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1873-1891 
Descrittori: Conflitti di attribuzione; Legislazione regionale; Regione Sicilia; Animali; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Dagostino, Raffaella 
Sistema delle autonomie e divari territoriali di cittadinanza / Raffaella Dagostino, Diritto e 
società, Vol./Nr. 3, 2023, p. 455-483 
Descrittori: Livelli essenziali delle prestazioni; Amministrazione pubblica; Autonomia; Finanza pubblica; 

Regioni 

 

  

De Maria, Bruno 
La delegificazione regionale tra statuto e legge / Bruno De Maria, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1539-1548 
Descrittori: Fonti del diritto; Statuti regionali; Regolamenti regionali; Regione Campania; Sentenze della 

Corte costituzionale 

 

  

De Ruvo, Giuseppe ; Francescangeli, Alessandro ; Ricci, Jacopo 
Autonomia differenziata, o della fine dello Stato / Giuseppe De Ruvo, Alessandro 
Francescangeli, Jacopo Ricci, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 143-151 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario; Autonomia; Riforme; Principio di sussidiarietà; Strategie politiche 

 

  

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
La delegificazione regionale sotto la lente della Corte costituzionale / Giovanni Tarli 
Barbieri, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1512-1538 
Descrittori: Fonti del diritto; Statuti regionali; Regolamenti regionali; Regione Campania; Sentenze della 

Corte costituzionale 

 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Lisi, Gaetano 
Tax evasion, tax reward and the optimal fiscal policy / Gaetano Lisi, Economia pubblica, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 309-327 
Descrittori: Evasione fiscale; Politica fiscale; Rimborsi; Aziende 

 



6 

 

  

Losana, Matteo 
Riforma fiscale : la solidarietà svilita / Matteo Losana, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 113-
123 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Stato sociale; Imposizione fiscale 

 

  

Lupo, Nicola <1968- > 
Un metodo di governo nuovo e destinato a durare : l'attuazione dei PNRR e il divieto di 
reversal / Nicola Lupo, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 11-18 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Integrazione europea; Programmi comunitari; Unione europea 

 

  

Morgante, Rosaria 
L'autorità di controllo sugli investimenti esteri diretti : profili organizzativi / Rosaria 
Morgante, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 29-43 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Funzione amministrativa; Atti amministrativi; 
Amministrazione pubblica 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Leuzzi, Alessandra  
La sdemanializzazione dei beni gravati da uso civico di dominio collettivo / Alessandra 
Leuzzi, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1334-1347 
Descrittori: Usi civici; Proprietà pubblica; Demanio; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Nardone, Andrea 
La mappatura delle concessioni di beni : il Siconbep / Andrea Nardone, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 65-75 
Descrittori: Beni pubblici; Concessioni; Sistemi informativi geografici; Rilevamento 

 

  

Tomasi, Samuele 
Usi civici e limiti alla circolazione della proprietà / Samuele Tomasi, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1280-1293 
Descrittori: Usi civici; Proprietà privata; Compravendita; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Vitale, Daniele 
Un altro inedito capitolo nella storia infinita : i profili critici della proroga delle 
concessioni demaniali marittime al 31 dicembre 2024 / Daniele Vitale, Economia pubblica, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 367-387 
Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Proroghe; Concorrenza; Amministrazione pubblica 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Delle Cave, Luigi 
Iperconnessioni urbane e sfide della (e nella) gestione dei dati : riflessioni sui big data e il 
contrasto al digital divide / Gianluigi Delle Cave, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, Vol./Nr. 2, 2023, p. 213-268 
Descrittori: Dati; Aree urbane; Diritto alla riservatezza; Amministrazione pubblica; Reti di comunicazione 
 



7 

 

Rodio Nico, Lorenzo 
L'algoritmo sregolato al servizio dell'(in)efficienza del settore pubblico / Lorenzo Rodio 
Nico, Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 389-410 
Descrittori: Informatizzazione; Giurisprudenza amministrativa; Regolamentazione; Diritti personali; 

Amministrazione pubblica 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
L'accesso agli atti nel nuovo Codice / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 1-2, 
2024, p. 53-57 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Diritto di accesso; Informatizzazione; Gare pubbliche 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
La struttura di supporto al RUP nel nuovo Codice dei contratti : il modello di richiesta di 
creazione della struttura e il disciplinare di incarico / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, 
Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 58-67 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Procedimento amministrativo; Dirigenti; Contratti 

 

  

Botteon, Franco <1961- > 
Equo compenso dei professionisti nei contratti pubblici : tra difesa della dignità del 
lavoro e tutela della concorrenza anche nel quadro del diritto europeo e di fronte a 
nuove nozioni come l'efficacia della legge / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, Vol./Nr. 4, 2023, p. 17-34 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Liberi professionisti; Contratti; Diritto comunitario; Affidamento 

 

  

Cafagno, Maurizio <1963- > 
Funzioni delle gare e principi nel nuovo Codice dei contratti pubblici : dalla 
giustapposizione al bilanciamento / Maurizio Cafagno, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 96-106 
Descrittori: Gare pubbliche; Amministrazione pubblica; Contratti; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Camarda, Andrea 
Garanzia del contraddittorio e natura dei termini nei procedimenti sanzionatori 
dell'ANAC / Andrea Camarda, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 88-95 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Amministrazione pubblica; Sanzioni; Procedimento 

amministrativo 

 

  

Cancino Gómez, Rodolfo ; Cozzio, Michele 
Il mercato internazionale degli appalti pubblici tra autonomia strategica neo-
protezionismo e tutela della reciprocità / Rodolfo Cancino Gómez, Michele Cozzio, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 2, 2023, p. 185-212 
Descrittori: Appalto; Mercato internazionale; Commercio internazionale; Regolamenti comunitari; 

Internet 

 
 
 
 



8 

 

  

Damele, Annalisa 
Avvalimento e parità di genere : spunti di riflessione / Annalisa Damele, Appalti & 
contratti, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 45-48 
Descrittori: Semplificazione amministrativa; Appalto; Informatizzazione; Trasparenza; Parità; Gare 

pubbliche 

 

  

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
L'applicazione del nuovo Codice dal 1. gennaio 2024 e la pandigitalizzazione del ciclo di 
vita dell'appalto : (prima parte) / Alessandro Massari, Appalti & contratti, Vol./Nr. 1-2, 
2024, p. 11-30 
Descrittori: Semplificazione amministrativa; Appalto; Informatizzazione; Trasparenza; Programmi 

comunitari; Riforme 

 

  

Oscurato, Mario 
La fase esecutiva dei contratti di forniture e servizi nel d.lgs. n. 36\2023 : (seconda parte) 
/ Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 31-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Contratti; Servizi; Direzione 

 

  

Rizzi, Emanuela 
Il possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa attestati dallo svolgimento di 
servizi analoghi ancora in corso di esecuzione / Emanuela Rizzi, I contratti dello Stato e 
degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2023, p. 43-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Contratti; Sentenze dei tribunali amministrativi 

regionali 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Almagisti, Marco ; Zanellato, Matteo 
Subculture politiche e risultati elettorali : il Veneto fra il 1919 e il 1921 / Marco 
Almagisti, Matteo Zanellato, Venetica, Vol./Nr. 2, 2021, p. 137-157 
Descrittori: Partiti politici; Veneto; Comportamento elettorale; Elezioni; Storia contemporanea 
 
Barbati, Mario  
Governo Meloni : un anno di diritti negati / Mario Barbati, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 155-172 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri; Democrazia; Riforme; Partiti di destra 

 

  

Baruzzo, Enrico 
Partito popolare e movimento cattolico in Veneto : una panoramica / Enrico Baruzzo, 
Venetica, Vol./Nr. 2, 2021, p. 43-68 
Descrittori: Partiti politici; Veneto; Partito popolare italiano; Partiti cattolici; Fascismo 
 
Canevaro, Mirko 
Una élite arcobaleno : se le politiche di inclusione dimenticano la classe / Mirko 
Canevaro, Micromega Vol./Nr. 6, 2023, p. 47-58 
Descrittori: Democrazia; Integrazione; Cittadinanza; Politiche sociali; Diseguaglianza sociale 

 
 
 



9 

 

  

Di Chiara, Alberto 
Il caso degli ungheresi all'estero : un caso di voter suppression nell'Unione Europea / 
Alberto Di Chiara, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 4, 2023, p 979-1008 
Descrittori: Ungheria; Elezioni europee; Elettorato attivo; Giurisprudenza costituzionale; Corte europea 

dei diritti dell'uomo 
 
Mancini, Marco <1975- > 
Una serie di sfortunati eventi : le alterne vicende della tutela giurisdizionale dei diritti 
elettorali / Marco Mancini, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 221-258 
Descrittori: Legislazione elettorale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte europea dei diritti 
dell'uomo; Tutela giurisdizionale 

 
Nardo, Loredana 
Un mondo in attesa di ricostruzione : il Ppi veneziano / Loredana Nardo, Venetica, 
Vol./Nr. 2, 2021, p. 69-88 
Descrittori: Partito popolare italiano; Venezia; Fascismo 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

De Bertolis, Ottavio 
La violenza di genere : una prospettiva antropologica / Ottavio De Bertolis, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4167, 2024, p. 224-235 
Descrittori: Donne; Violenza; Omicidio; Antropologia 

 

1.14 Unione europea 

  

Chiti, Edoardo ; Napolitano, Giulio 
Il rafforzamento dello spazio amministrativo europeo / Edoardo Chiti, Giulio 
Napolitano, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 5-10 
Descrittori: Diritto amministrativo; Integrazione europea; Responsabilità; Unione europea 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Bodjoko, Jean Pierre 
Africa subsahariana e Maghreb : crisi di identità, razzismo, conflitti / Jean-Pierre 
Bodjoko, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4153, 2023, p. 41-51 
Descrittori: Africa settentrionale; Paesi del Maghreb; Identità culturale; Conflitti; Relazioni internazionali 

 

  

Bodjoko, Jean Pierre 
Gabon : fine di una dinastia / Jean-Pierre Bodjoko, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4165, 
2024, p. 52-62 
Descrittori: Africa centrale; Rivolte; Relazioni internazionali 

 

  

Bodjoko, Jean Pierre 
Madagascar : una nuova svolta? / Jean-Pierre Bodjoko, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4167, 
2024, p. 267-277 
Descrittori: Madagascar; Elezioni; Politica interna; Relazioni internazionali 



10 

 

 

  

Carlassare, Christian ; Spadaro, Antonio 
Il Sud Sudan cerca padri : una conversazione con mons. Christian Carlassare / Antonio 
Spadaro, La Civiltà Cattolica Vol./Nr. 4151, 2023, p. 476-489 
Descrittori: Francesco <papa>; Chiesa cattolica; Africa centrale; Guerre civili; Relazioni internazionali 

 

  

Corradi, Edoardo 
Non solo jihadisti : i foreign fighters occidentali contro lo stato slamico / Edoardo 
Corradi, Quaderni di scienza politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 359-383 
Descrittori: Guerre civili; Terrorismo; Militari; Fondamentalismo islamico; Relazioni internazionali 

 

  

Cuscito, Giorgio 
Addio vie della seta : l'Italia naviga verso il Sol Levante / Giorgio Cuscito, Limes, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 279-286 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Accordi internazionali commerciali; Investimenti internazionali; 

Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  

D'Alessio Federica 
Guerre sante e laiche rivoluzioni / Federica D'Alessio, Micromega Vol./Nr. 6, 2023,  
p. 98-104 
Descrittori: Democrazia; Fondamentalismo islamico; Cittadinanza; Integrazione; Laicismo 

 

  

De la Iglesia Viguiristi, Fernando ; Vinciguerra, Tebaldo <1954- > 
Acqua, un'urgenza mondiale / Fernando de la Iglesia Viguiristi, Tebaldo Vinciguerra, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4167, 2024, p. 209-223 
Descrittori: Convenzioni internazionali; Ambiente; Risorse idriche; Paesi in via di sviluppo; Relazioni 

internazionali 

 

  

De Ruvo, Giuseppe 
Il vincolo esterno (non) è un destino / Giuseppe De Ruvo, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 45-
55 
Descrittori: Italia; Guerre; Unione europea; Relazioni internazionali; Repubblica popolare cinese 

 

  
Dottori, Germano <1964- > 
L'Italia riarma lentamente / Germano Dottori, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 183-189 
Descrittori: Forze armate; Armi; Difesa militare; Investimenti pubblici; Relazioni internazionali 

 

  

Gaiser, Laris 
I Balcani allargati sono un problema italiano / Loris Gaiser, Limes, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 251-258 
Descrittori: Italia; Paesi balcanici; Guerre; Crisi politica; Relazioni internazionali 

 

  

Limes <rivista> 
Vedere in prosa / Limes, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 7-35 
Descrittori: Italia; Identità nazionale; Conflitti; Strategie politiche; Relazioni internazionali 
 
Mariotto, Giacomo 
Perché ci serve la Germania / Giacomo Mariotto, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 305-314 
Descrittori: Italia; Repubblica federale di Germania; Strategie politiche; Unione europea; Relazioni 

internazionali 

 



11 

 

  

Neuhaus, David <1962- > 
Gli ebrei di cultura araba / David Neuhaus, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4149, 2023, p. 221-
232 
Descrittori: Ebrei; Islamici; Paesi del Medio Oriente; Minoranze religiose; Relazioni internazionali 

 

  
Noto, Lorenzo 
Ritorno all'Adriatico / Lorenzo Noto, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 215-221 
Descrittori: Italia; Unione europea; Paesi balcanici; Mar Adriatico; Relazioni internazionali 

 

  

Pachkov, Vladimir 
La riconciliazione tra l'Iran e l'Arabia Saudita : il ruolo della Cina / Vladimir Pachkov, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4149, 2023, p. 260-270 
Descrittori: Iran; Paesi del Golfo Persico; Repubblica popolare cinese; Relazioni internazionali 

 

  

Petroni, Federico 
Per una relazione speciale con gli Stati Uniti / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, 
p. 233-243 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Guerre; Guerre; Difesa militare; Relazioni internazionali 

 

  
Sale, Giovanni <1958- > 
2024, l'anno elettorale / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4168, 2024, p. 384-393 
Descrittori: Elezioni; Stati Uniti d'America; Conflittualità politica; Relazioni internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
La condizione delle donne nel nuovo stato dei talebani / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4150, 2023, p. 360-372 
Descrittori: Donne; Diritti umani; Fondamentalismo islamico; Afghanistan; Relazioni internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
La Lega araba riabilita la Siria di Assad / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4153, 
2023, p. 29-40 
Descrittori: Siria; Paesi islamici; Guerre civili; Conflitti; Relazioni internazionali 

 

  
Santoro, Daniele 
Capire i turchi per usarli / Daniele Santoro, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 267-278 
Descrittori: Turchia; Paesi mediterranei; Guerre; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  

Spadaro, Antonio <1966- > 
La crisi del modello liberal-democratico / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4153, 2023, p. 64-66 
Descrittori: Liberalismo; Crisi politica; Conflitti; Relazioni internazionali 

 

  

Spadaro, Antonio <1966- > 
Riformare l'Unione delle nazioni / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4152, 
2023, p. 521-534 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite; Riforme; Relazioni internazionali; Interviste 

 
 
 



12 

 

  

Spagnulo, Marcello 
Spazio all'Italia / Marcello Spagnulo, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 223-230 
Descrittori: Italia; Industria aerospaziale; Investimenti internazionali; Strategie politiche; Relazioni 

internazionali 

 

  

Starace, Giorgio  
Per riportare la pace in Europa serve una nuova Helsinnki / Giorgio Starace, Limes, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 295-303 
Descrittori: Guerre; Federazione Russa; Ucraina; Unione europea; Relazioni internazionali 

 

  

Stefanachi, Corrado 
Una certa idea di cyberwar : la guerra nell'età dell'informazione nella riflessione strategica 
di John Arquilla / Corrado Stefanacchi, Quaderni di scienza politica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 295-
333 
Descrittori: Guerre; Innovazione tecnologica; Internet; Strategie politiche; Relazioni internazionali 

 

  
Tonello, Fabrizio 
L'identità fragile degli Stati Uniti / Fabrizio Tonello, Micromega Vol./Nr. 6, 2023, p. 71-81 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Elezioni; Cittadinanza; Integrazione; Diseguaglianza sociale 

 

  
Zampieri, Francesco 
Game over nel Mar Rosso? / Francesco Zampieri, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 191-207 
Descrittori: Guerre; Paesi del Medio Oriente; Difesa militare; Trasporti marittimi; Relazioni internazionali 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  
Di Sciullo, Luca 
Manifesto della immigrazione possibile / Luca Di Sciullo, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 85-92 
Descrittori: Italia; Demografia; Immigrati; Integrazione; Politiche pubbliche 

 

  

Montagna, Nicola 
Le navi quarantena come hotspot galleggianti : il Covid-19 e la securizzazione delle 
politiche migratorie / Nicola Montagna, Polis, Vol./Nr. 3, 2023, p. 519-545 
Descrittori: Immigrazione clandestina; Misure di sicurezza; Prevenzione; Malattie contagiose; Diritto di 

asilo 

 
  



13 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Berizzi, Paolo <1972- > 
Il DNA antifascista della Costituzione / Paolo Berizzi, Micromega Vol./Nr. 1, 2024, p. 9-17 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Antifascismo; Partiti di estrema destra; 
Movimenti politici 

 

  

Ciolli, Ines 
Il Presidente del Consiglio : primum inter pares / Ines Ciolli, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, 
p. 125-134 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Presidenza del Consiglio dei ministri; 
Imposizione fiscale 

 

  

Duranti, Gabriella 
La questione indipendentista catalana tra autodeterminazione, secessione e nuovi accordi 
con il Governo Sanchez / Gabriella Duranti, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 313-342 
Descrittori: Spagna; Catalogna; Referendum; Secessione; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
La filigrana della Costituzione : ora e sempre resistenza / Paolo Flores D'Arcais, 
Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 3-8 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Resistenza; Antifascismo 

 

  

Madau, Lorenzo 
La nuova stagione dei decreti del Presidente della Corte costituzionale : da fonte 
emergenziale a fonte emergente del diritto processuale costituzionale / Lorenzo Madau, 
Diritto e società, Vol./Nr. 3, 2023, p. 485-519 
Descrittori: Corte costituzionale; Decreti; Autonomia interna; Malattie contagiose 

 

  

Olivito, Elisa 
Omogeneità e manipolatività dei quesiti referendari nella giurisprudenza della Corte 
costituzionale : parabola discendente o corto circuito / Elisa Olivito, Diritto e società, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 521-545 
Descrittori: Corte costituzionale; Referendum; Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Pellizzetti, Pierfranco  
Fondata sul lavoro / Pierfranco Pellizzetti, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 49-58 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Resistenza; Antifascismo; Democrazia; Diritto al 

lavoro 

 

  

Scarpinato, Roberto 
La Costituzione e i suoi nemici / Roberto Scarpinato, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 18-30 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Resistenza; Antifascismo; Democrazia; Identità 
nazionale 

 
 



14 

 

  

Tescaroli, Luca 
Indipendenza dei magistrati sotto attacco / Luca Tescaroli, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 135-146 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Magistratura; Autogoverno; Riforme 

 

  

Zagrebelsky, Gustavo <1943- > 
Identità e responsabilità : il significato costituzionale dell'essere italiani / Gustavo 
Zagrebelsky, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 18-30 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Resistenza; Antifascismo; Democrazia; Identità 

nazionale 

 

2.03 Diritto parlamentare 

  

Chelo, Andrea 
Davvero legittimo il sequestro di messaggi e-mail e WhatsApp già letti? / Andrea Chelo, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1713-1746 
Descrittori: Corrispondenza; Parlamentari; Immunità parlamentare; Conflitti di attribuzione; Processo 

penale 

 

  

D'Andrea, Antonio <1958- > 
I fatti dietro gli emoticon : la Corte copre qualsiasi condotta del parlamentare veicolata 
consapevolmente tramite WhatsApp / Antonio D'Andrea, Giurisprudenza costituzionale, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 1713-1746 
Descrittori: Corrispondenza; Parlamentari; Immunità parlamentare; Conflitti di attribuzione; Processo 

penale 

 

  

Girelli, Federico 
Immunità parlamentari ed evoluzione tecnologica / Federico Girelli, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1827-1850 
Descrittori: Corrispondenza; Parlamentari; Immunità parlamentare; Conflitti di attribuzione; Processo 
penale 

 

  

Orlando, Giancarlo  
Il caso Ferri : la natura delle intercettazioni dei parlamentari e la loro utilizzabilità : nota 
alla sentenza della Corte costituzionale n. 157 del 2023 / Giancarlo Orlando, Rassegna 
parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 261-280 
Descrittori: Procedimento disciplinare; Parlamentari; Sentenze della Corte costituzionale; Conflitti di 

attribuzione; Magistrati 

 

  

Scopelliti, Demetrio 
Le prerogative parlamentari ancora in precario equilibrio tra poteri dello Stato : nota alla 
sentenza della Corte costituzionale n. 170 del 2023 / Demetrio Scopelliti, Rassegna 
parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 281-310 
Descrittori: Corrispondenza; Immunità parlamentare; Parlamentari; Sentenze della Corte costituzionale; 

Conflitti di attribuzione 

 
 
 
 



15 

 

  

Sobrino, Giorgio 
Natura previdenziale dei vitalizi parlamentari ed autonomia regolamentare delle Camere : 
la Corte decide un conflitto peculiare / Giorgio Sobrino, Giurisprudenza costituzionale, 
Vol./Nr. 4, 2023, p. 1809-1826 
Descrittori: Regolamenti parlamentari; Conflitti di attribuzione; Pensioni privilegiate; Sentenze dei 

tribunali ordinari; Sentenze della Corte costituzionale 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Cotza, Paolo 
Sulla (non) annullabilità per vizi di forma del provvedimento amministrativo : contributo 
di metodo / Paolo Cotza, Archivio giuridico Filippo Serafini, Vol./Nr. 4, 2023, p. 995-1044 
Descrittori: L. n. 241/1990; Diritto amministrativo; Provvedimenti amministrativi; Annullamenti; 

Discrezionalità amministrativa 

 

  

Greco, Guido 
L'eccesso di potere giurisdizionale del giudice amministrativo / Guido Greco, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 2, 2023, p. 269-290 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Sentenze della Corte costituzionale; Sentenze del Consiglio di 

Stato; Giustizia amministrativa 

 

  

Grisostolo, Francesco Emanuele  
L'autotutela decisoria nei diritti amministrativi europei fra convergenza e 
differenziazione / Francesco Emanuele Grisostolo, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
Vol./Nr. 4, 2023, p 1009-1044 
Descrittori: Procedimento amministrativo; Diritto amministrativo; Diritto comparato; Provvedimenti 

amministrativi; Autotutela 

 

2.06 Diritto civile 

  

Albanese, Antonio  
L'impoverimento dell'arricchimento senza causa / Antonio Albanese, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 163-172 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Ricchezza; Principio di sussidiarietà; Risarcimenti; 

Responsabilità civile 

 

  

Calabrese, Giovanni  
Il danno da perdita di controllo dei dati personali nel pensiero della Corte di Giustizia 
UE / Giovanni Calabrese, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023,  
p. 1112-1124 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Internet; Danni; Risarcimenti; Sentenze della Corte di giustizia 

delle Comunità europee 

 

  

Camardi, Carmelita 
Illecito trattamento dei dati e danno non patrimoniale : verso una dogmatica europea / 
Carmelita Camardi, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1136-1145 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Internet; Danni; Risarcimenti 

 



16 

 

  

Fabbrizzi, Giampaolo 
Brevi note su arricchimento, risarcimento, sussidiarietà e tutela giurisdizionale / 
Giampaolo Fabbrizzi, Il foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 120-149 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Ricchezza; Principio di sussidiarietà; Risarcimenti; 

Responsabilità civile 

 

  

Macario, Francesco 
L'azione di arricchimento senza causa tra sussidiarietà e generalità / Francesco Macario, 
Il foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 172-177 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Ricchezza; Principio di sussidiarietà; Risarcimenti; 

Responsabilità civile 

 

  

Pagliantini, Stefano 
La sussidiarietà dell'azione di ingiustificato arricchimento : e se fosse (anche) un 
problema di lacuna? / Stefano Pagliantini, Il foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 154-163 (parte 
prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Ricchezza; Principio di sussidiarietà; Risarcimenti; 
Responsabilità civile 

 

  

Riccio, Giovanni Maria 
Dati personali e rimedi : diritti degli interessati e profili risarcitori / Giovanni Maria 
Riccio, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1125-1135 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Internet; Danni; Risarcimenti 

 

  

Scognamiglio, Claudio 
Danno e risarcimento nel sistema del Rgpd : un primo nucleo di disciplina eurounitaria 
della responsabilità civile? / Claudio Scognamiglio, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1150-1159 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Internet; Danni; Risarcimenti 

 

2.07 Diritto penale 

  

Colaiacovo, Guido 
Il mandato d'arresto europeo nel dialogo tra le Corti : una nuova tappa su un lungo 
percorso / Guido Colaiacovo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1780-1804 
Descrittori: Processo penale; Procedura penale; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; 

Stranieri; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Giacona, Ignazio 
Il documento informatico pubblico tra interpretazione estensiva ed esigenze di politica 
criminale / Ignazio Giacona, Il foro italiano, Vol./Nr. 12, 2023, p. 663-681 (parte seconda) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Falso documentale; Sistemi informativi; Archivi 

 
 
 
 
 
 



17 

 

2.08 Diritti umani 

  

Argentiero, Silvia 
Una chiave per il successo della democrazia è lottare per la giustizia di genere / Silvia 
Argentiero, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 36-38 
Descrittori: Diritti umani; Donne; Condizione femminile; Paesi dell'Europa Centro Orientale 

 

  

De Marzo, Giuseppe 
Brevi note in tema di attuazione delle sentenze della Corte di Strasburgo (art. 628 bis 
c.p.p.) / Giuseppe De Marzo, Il foro italiano, Vol./Nr. 12, 2023, p. 641-663 (parte seconda) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Corte europea dei diritti dell'uomo; Convenzione europea 

per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali; Processo penale 

 

  

Durante, Vincenzo <1970- > 
Quando continuare a vivere diventa intollerabile / Vincenzo Durante, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1363-1372 
Descrittori: Diritto alla vita; Suicidio; Eutanasia; Libertà personale 

 

  

Falletti, Elena 
Reputazione, proiezione di sé e diritto all'oblio : le diverse sfumature del caso Mevaluate 
/ Elena Falletti, Il foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 245-258 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritti personali; Dati; Diritto alla riservatezza; Consenso 

dell'avente diritto 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Armao, Fabio 
Cittadini in cerca di identità : le promesse mancate della democrazia e le sfide della 
globalizzazione / Fabio Armao, Micromega Vol./Nr. 6, 2023, p. 59-70 
Descrittori: Democrazia; Integrazione; Cittadinanza; Politiche sociali 

 

  

Cangiano, Mimmo  
Essenzializzazione di ritorno : i paradossi del postmodernismo / Mimmo Cangiano, 
Micromega Vol./Nr. 6, 2023, p. 105-120 
Descrittori: Conflitti sociali; Democrazia; Capitalismo; Integrazione; Cittadinanza 

 

  

Grasso, Davide 
Per un concetto democratico di nazione / Davide Grasso, Micromega Vol./Nr. 6, 2023,  
p. 82-97 
Descrittori: Identità nazionale; Democrazia; Curdi; Cittadinanza; Integrazione; Federalismo 

 

  
Neiman, Susan  
Universalismo e tribalismo / Susan Neiman, Micromega Vol./Nr. 6, 2023, p. 5-23 
Descrittori: Identità nazionale; Democrazia; Colonialismo; Cittadinanza; Illuminismo 

 
  



18 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Leonzio, Fulvio 
Città e tutela dell'ambiente : quale ruolo all'interno dell'Unione europea / Fulvio 
Leonzio, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 4, 2023, p 1065-1086 
Descrittori: Città; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Politiche 

ambientali comunitarie; Enti locali; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Damin, Federico 
Le concessioni di servizio pubblico locale di trasporto passeggeri tra il regolamento (CE) 
1370\2007 e la direttiva 2014\24\UE e la rilevanza del sistema di trasporto multimodale 
/ Federico Damin, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2023, p. 35-42 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Trasporti pubblici; Regolamenti comunitari; Direttive 

comunitarie; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

De Simone, Ilenia 
Via d'uscita dalle bufale / Ilenia De Simone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 44-46 
Descrittori: Sicurezza stradale; Codice della strada; Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo 

sostenibile del territorio; Sviluppo sostenibile; Bologna 

 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

  
Stazzonelli, Francesca 
Una vena da salvare / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 48-51 
Descrittori: Cave; Emilia-Romagna; Aree protette; Sviluppo sostenibile; Bologna 

 

3.06 Foreste 

  

Favero, Paola 
Boschi e foreste tra crisi climatica e sfruttamento / Paola Favero, Le Alpi venete,  
Vol./Nr. 24, 2023, p. 222-229 
Descrittori: Foreste; Climatologia; Calamità naturali; Parassiti vegetali; Sviluppo sostenibile 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Benvenuti, Marco 
L'autonomia regionale differenziata in materia di tutela dell'ambiente e dell'ecosistema : 
quali limiti di sistema dopo la legge costituzionale n. 1 del 2022? / Marco Benvenuti, 
Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 189-199 
Descrittori: Regionalismo; Diritto costituzionale; Riforme; Autonomia; Diritti personali; Ambiente 



19 

 

  
Cavaleri, Luigi 
Inverni anomali, un perché / Luigi Cavaleri, Le Alpi venete, Vol./Nr. 2, 2023, p. 216-221 
Descrittori: Clima; Climatologia; Effetto serra; Artide 

 

  

De la Iglesia Viguiristi, Fernando <1954- > 
Cop28 : una valutazione dei risultati / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4168, 2024, p. 313-326 
Descrittori: Convenzioni internazionali; Ambiente; Sviluppo sostenibile; Relazioni internazionali 

 

  
Dessì, Fabio 
Una candidatura a perdere / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 47 
Descrittori: Rifiuti radioattivi; Depositi; Energia nucleare; Stoccaggio 

 

  
Guerrisi, Tiziana  
Finanza fossile / Tiziana Guerrisi, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 12-20 
Descrittori: Fonti energetiche; Centrali a combustibili fossili; Finanziamenti; Banche; Sviluppo sostenibile 

 

  

Massarutto, Antonio 
Non è tutto tondo ciò che è circolare : un'analisi critica del nuovo Regolamento europeo 
sugli imballaggi e delle sue implicazioni per la politica industriale / Antonio Massarutto, 
L'industria, Vol./Nr. 3, 2023, p. 523-555 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Politiche ambientali comunitarie; Riciclaggio; Imballaggi; Politica 
industriale 

 

  

Mazzarella, Francesca ; Di Piazza, Andrea 
Materie prime critiche dai rifiuti : il ruolo strategico dei RAEE / Francesca Mazzarella, 
Andrea di Piazza, Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 445-455 
Descrittori: Rifiuti; Elettrodomestici; Aziende di servizi pubblici; Riciclaggio; Sviluppo sostenibile 

 

  
Saporiti, Martina 
La rinascita della saiga / Martina Saporiti, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 62-65 
Descrittori: Animali selvatici; Ambiente naturale; Caccia; Kazakhstan 

 

  
Stazzonelli, Francesca 
Cocktail chimico / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 24-28 
Descrittori: Fitofarmaci; Sviluppo sostenibile; Inquinamento; Allevamento; Coltivazione biologica 

 

  

Stazzonelli, Francesca 
Esposizioni pericolose / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 30-
32 
Descrittori: Fitofarmaci; Sviluppo sostenibile; Inquinamento; Salute fisica; Alimenti 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Bevilacqua, Dario 
La dialettica tra la promozione delle energie rinnovabili e la tutela di altri beni ambientali 
/ Dario Bevilacqua, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 125-133 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Impianti energetici; Beni ambientali; Fonti energetiche 

rinnovabili; Sentenze del Consiglio di Stato 



20 

 

  

Bianchini, Roberto 
Comunità energetiche : soluzioni per tutti o per pochi? / Roberto Bianchini ... [et al.], 
Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 411-443 
Descrittori: Risorse energetiche; Comunità locali; Fonti energetiche rinnovabili; Risparmio energetico; 

Sviluppo sostenibile 

 

  

Compagnucci, Lorenzo ; Spigarelli, Francesca 
Alcune riflessioni sulle politiche industriali per la transizione energetica : il ruolo del 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima / Lorenzo Compagnucci, Francesca 
Spigarelli, L'industria, Vol./Nr. 3, 2023, p. 495-521 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Politica industriale; Politiche ambientali comunitarie; Piani energetici; 

Fonti energetiche rinnovabili 

 

  
Ferraris, Sergio 
Scusate il ritardo / Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 32-34 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Comunità locali; Sviluppo sostenibile 

 

  

Grasso, Alfio Guido 
Energia condivisa : nuove questioni e improponibilità di vecchie soluzioni in materia di 
responsabilità / Alfio Guido Grasso, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 
2023, p. 1406-1414 
Descrittori: Comunità locali; Fonti energetiche rinnovabili; Responsabilità; Sviluppo sostenibile 

 

  

Hoffer, Daniele  
Quando produrre energia fotovoltaica è attività agricola connessa / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 5, 2024, p. 28 
Descrittori: Imposizione fiscale; Aiuti statali; Energia fotovoltaica; Sviluppo sostenibile; Aziende agricole 

 

  

L'Informatore agrario <Rivista> 
Via alle regole operative per gli aiuti alle Comunità energetiche rinnovabili / 
L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 8 
Descrittori: Comunità locali; Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Risparmio energetico 
 
Ninni, Augusto 
Transizione energetica e politiche industriali : Stati Uniti ed Europa a confronto / 
Augusto Ninni, L'industria, Vol./Nr. 3, 2023, p. 471-494 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Politica industriale; Stati Uniti d'America; Politiche ambientali 

comunitarie; Distretti industriali; Indagini statistiche 

 
  



21 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Incutti, Enzo Maria 
Il principio di non discriminazione nei rapporti contrattuali di lavoro autonomo / Enzo 
Maria Incutti, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1236-1247 
Descrittori: Lavoratori dipendenti; Discriminazione sociale; Polonia; Direttive comunitarie; Sentenze 

della Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

  

Musolino, Giuseppe 
Equo compenso e disciplina delle professioni / Giuseppe Musolino, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1182-1194 
Descrittori: Liberi professionisti; Retribuzioni; Contratti; Prestazione 

 

4.02 Industria 

  

Barbieri, Elisa 
Opportunità e sfide per l'industria verde : un quadro sulle specializzazioni delle province 
italiane e implicazioni per la definizione delle politiche industriali energetiche / Elisa 
Barbieri ... [et al.], L'industria, Vol./Nr. 3, 2023, p. 407-439 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Politica industriale; Province; Politiche ambientali comunitarie; Distretti 

industriali 

 

  

Maronta, Fabrizio 
All'Italia serve l'industria, all'industria serve lo Stato / Fabrizio Maronta, Limes,  
Vol./Nr. 2, 2024, p. 109-121 
Descrittori: Italia; Concorrenza; Mercato internazionale; Politica industriale; Relazioni internazionali 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Seminara, Antonio Paolo 
Dietro i selfie della société du spectacle : il caso Ferragni e l'influencer marketing nel 
prisma della disciplina sulle pratiche commerciali scorrette / Antonio Paolo Seminara, Il 
foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 44-55 (parte terza) 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato; Concorrenza; Marketing; Pubblicità 

commerciale 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Guzzi, Gabriele  
L'Euro è la moneta del nostro declino : possiamo uscirne? / Gabriele Guzzi, Limes, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 123-132 
Descrittori: Italia; Unione europea; Euro; Bilanci pubblici; Sviluppo economico 

 



22 

 

  
La Torre, Giovanni 
Il declino ce lo siamo scelto / Giovanni La Torre, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 133-141 
Descrittori: Italia; Unione europea; Crisi economica; Politica economica; Relazioni internazionali 

 

  

Valenza, Calogero Alberto 
Mutui in valuta estera : sulla volontà del consumatore quale limite all'integrazione del 
contratto mediante norma suppletiva / Calogero Alberto Valenza, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1018-1026 
Descrittori: Mutui; Consumatori; Contratti; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

De la Iglesia Viguiristi, Fernando <1954- > 
Il nuovo contesto del commercio internazionale / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4151, 2023, p. 462-475 
Descrittori: Commercio internazionale; Crisi economica; Malattie contagiose; Mercato finanziario 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Cucci, Giovanni <1959- > 
Adam Smith nel terzo centenario della nascita / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4154, 2023, p. 179-189 
Descrittori: Economisti; Liberalismo; Storia economica; Anniversari 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Armentano, Giannantonio 
Cambiamenti climatici, impatto sulle avversità delle drupacee / Giannantonio 
Armentano, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 30-33 
Descrittori: Frutticoltura; Parassiti vegetali; Tecniche agricole; Clima; Agricoltori 

 

  

Belocchi, Andreina 
Gli ibridi di sorgo per le prossime semine / A. Belocchi ... [et al.], L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2024, p. 53-57 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Tecniche agricole; Cerealicoltura; Semina 

 

  

Blandino, Massimo 
Ibridi innovativi di mais per le filiere alimentari / M. Blandino ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 40-43 
Descrittori: Tecniche agricole; Tecniche genetiche; Mais; Aziende agricole 

 

  

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco 
Colture resistenti agli erbicidi, quando divengono infestanti / Giovanni Campagna, 
Mirco Fabbri, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 5, 2024, p. 58-63 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Tecniche agricole; Diserbanti; Aziende agricole 

 



23 

 

  

Carboni, Andrea ; Montanari, Massimo <Ricercatore CREA-CI ; Bologna> ; 
Alberti, Ilaria <Ricercatrice CREA-CI ; Rovigo> 
Valutazioni produttive e vegetative di 11 varietà di soia / Andrea Carboni, Massimo 
Montanari, Ilaria Alberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2024, p. 45-48 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Soia; Aziende agricole; Agronomia 

 

  

Castaldi, Riccardo ; Bagnarol, Valter ; Bonato, Luigi 
Vite : cosa prevede la potatura meccanica asimmetrica / Riccardo Castaldi, Valter 
Bagnarol, Luigi Bonato, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 37-39 
Descrittori: Viticoltura; Aziende vitivinicole; Tecniche agricole; Macchine agricole 

 

  

Catalano, Luigi 
Prevenzione : parola d'ordine per l'impianto del frutteto / L. Catalano ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 53-56 
Descrittori: Tecniche agricole; Frutticoltura; Agronomia; Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Dalla Commissione via a un portale sui fondi UE / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 9, 2024, p. 12-13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Semplificazione; Agricoltori; Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Ecoschema 1 livello 1 : una novità complicata / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2024, p. 29-34 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Veterinaria; Allevatori; Sviluppo sostenibile 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Ecoschema 1 livello 2 : una misura per pochi / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 7, 2024, p. 32-36 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Veterinaria; Allevatori; Sviluppo sostenibile 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
L'UE propone una deroga alla Pac per il 2024 / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2024, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Manifestazioni di protesta; Sviluppo sostenibile; 

Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Lactalis multata per pratiche sleali sul prezzo del latte / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 13 
Descrittori: Industria lattiero-casearia; Concorrenza; Multe; Agricoltori 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Le penalità per le infrazioni sui pagamenti diretti e gli Ecoschemi / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Regolamentazione; Sanzioni; Aziende agricole 

 
 



24 

 

  
Comegna, Ermanno <1958- > 
Nuove regole per i Caa / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Centri di servizi; Regolamentazione; Aziende agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Primi dati sui premi per l'Ecoschema 1 livello 1 / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 5, 2024, p. 12-13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Veterinaria; Allevatori; Sviluppo sostenibile 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Rotazione agraria : il Masaf chiarisce gli obblighi / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 9-10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Tecniche agricole; Pagamenti 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Via alla deroga UE : niente terre incolte nel 2024 / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 7, 2024, p. 8-9 
Descrittori: Politiche ambientali comunitarie; Politica agraria comunitaria; Agronomia; Aziende agricole 

 

  

Consolini, Michele 
Strigliatore : gli effetti dell'impiego su medica / Michele Consolini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 5, 2024, p. 44-48 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Tecniche agricole; Diserbanti; Aziende agricole 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Ok alle Ngt, ma niente brevetti / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 
2024, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche genetiche; Regolamentazione; Aziende agricole 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Passo avanti del regolamento sule Ngt / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 6, 2024, p. 13 
Descrittori: Tecniche genetiche; Politica agraria comunitaria; Regolamentazione; Aziende agricole 

 

  

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni 
Strategie integrate alla base del post-emergenza del grano / Mirco Fabbri, Giovanni 
Campagna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 52-61 
Descrittori: Grano; Tecniche agricole; Parassiti vegetali 

 

  

Franceschelli, Fabio ; Rufolo, Elia ; Preti, Michele 
Afide verde del pesco, quando e come intervenire / Fabio Franceschelli, Elia Rufolo, 
Michele Preti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 34-40 
Descrittori: Parassiti vegetali; Fitofagi; Tecniche agricole; Peschi; Agricoltori 

 

  

Giacomini, Corrado 
Nuovi modelli di rappresentanza per la filiera? / Corrado Giacomini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 8, 2024, p. 16 
Descrittori: Associazioni fra produttori; Coltivatori diretti; Agricoltori 

 



25 

 

  

Hoffer, Daniele  
C'è l'esenzione Irpef per i redditi agrari più bassi / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 7, 2024, p. 30 
Descrittori: Esenzioni fiscali; Politica agraria comunitaria; Coltivatori diretti; Sviluppo sostenibile 

 

  

Hoffer, Daniele  
Via al concordato preventivo biennale / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 
2024, p. 27 
Descrittori: Agevolazioni fiscali; Imposte sui redditi; Agricoltori 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Gestione del rischio : al via tante novità e semplificazioni / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2024, p. 8-9 
Descrittori: Rischi; Semplificazione amministrativa; Agricoltori; Aziende agricole 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
In crisi produzione e consumi di vini rossi / L'informatore agrario, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 6, 2024, p. 12 
Descrittori: Vini; Mercato vitivinicolo; Consumatori; Aziende vitivinicole 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Nuove regole per i finanziamenti Ismea al settore agricolo e agroalimentare / 
L'informatore agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2024, p. 11 
Descrittori: Aiuti statali; Politica agraria comunitaria; Regolamentazione; Aziende agricole; Sviluppo 
sostenibile 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Pomodoro da industria / L'informatore agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2024,  
p. 39-51 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Orticoltura; Aziende agricole; Redditività; Innovazione 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Via a 230 milioni in più per i contributi sulle polizze agricole / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 6-7 
Descrittori: Agevolazioni fiscali; Assicurazioni; Agricoltori; Riforme 

 

  

Lavorano, Herbert 
Scenario ribassista per il mais 2024 / Herbert Lavorano, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 
2024, p. 32-33 
Descrittori: Prezzi agricoli; Politica agraria comunitaria; Mais; Aziende agricole 

 

  

Lavorano, Herbert 
Scorte mondiali abbondanti e prezzi in ribasso per la soia / Herbert Lavorano, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2024, p. 38-39 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Prezzi agricoli; Soia; Mercato agricolo 

 

  

Licciardo, Francesco 
Sostenere la cooperazione nella filiera delle piante officinali / F. Licciardo ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 7, 2024, p. 49-52 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Piante medicinali; Aziende agricole; 

Agronomia 

 



26 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Giovani agricoltori, legge verso il traguardo / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 8, 2024, p. 14 
Descrittori: Giovani; Incentivazione; Aiuti pubblici; Agricoltori 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Ridimensionati gli effetti del carbon farming / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 16 
Descrittori: Carbonio; Sviluppo sostenibile; Tecniche agricole; Aziende agricole 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Vertical farming, limiti e potenzialità dell'agricoltura verticale / Giorgio Lo Surdo, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 14 
Descrittori: Tecniche agricole; Politica agraria comunitaria; Regolamentazione; Aziende agricole; 

Innovazione tecnologica 

 

  

Menna, Gaetano 
Agricoltore custode dell'ambiente : legge in dirittura d'arrivo / Gaetano Menna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Incentivazione; Regolamentazione; Aziende agricole; Sviluppo 
sostenibile 

 

  

Menna, Gaetano 
Qualità certificata per il miele italiano / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 
2024, p. 12 
Descrittori: Apicoltura; Certificazioni; Direttive comunitarie; Agricoltori 

 

  

Menna, Gaetano 
Via al rilancio del florovivaismo / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2024, 
p. 14 
Descrittori: Floricoltura; Incentivazione; Agricoltori; Aziende agricole 

 

  

Mossini, Anna 
L'emergenza Psa continua, vietato abbassare la guardia / Anna Mossini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 5, 2024, p. 11-12 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Allevatori; Cinghiali; Malattie contagiose; Aziende agricole 

 

  

Ortuani, Bianca ; Mayer, Alice ; Facchi, Arianna 
Irrigazione di precisione : tanti vantaggi in vigneto / Bianca Ortuani, Alice Mayer, 
Arianna Facchi, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 58-61 
Descrittori: Viticoltura; Tecniche agricole; Irrigazione; Agricoltori 

 

  

Palmieri, Alessandro 
Costi di impianto : investimento da valutare in base al mercato / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 34-36 
Descrittori: Viticoltura; Aziende vitivinicole; Tecniche agricole; Redditività 

 
 
 



27 

 

  

Reyneri, Amedeo ; Colombatto, Paolo  
Mais : adattare l'agrotecnica agli eventi meteo estremi / Amedeo Reyneri, Paolo 
Colombatto, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 6, 2024, p. 34-36 
Descrittori: Tecniche agricole; Meteorologia; Mais; Aziende agricole 

 

  

Roma, Eliseo ; Catania, Pietro 
Oliveto : impiego di droni per uno sviluppo sostenibile / Eliseo Roma, Pietro Catania, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 4, 2024, p. 47-50 
Descrittori: Olivicoltura; Tecniche agricole; Macchine agricole; Sviluppo sostenibile 

 

  

Sebastiano, Simone 
Tradizionale o minima : come varia la strategia di diserbo / Simone Sebastiano, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 49-52 
Descrittori: Diserbanti; Tecniche agricole; Agricoltori 

 

  

Tamburrano, Giovanni 
Xylella, nuovi timori e dubbi sugli abbattimenti / Giovanni Tamburrano, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 8, 2024, p. 10-11 
Descrittori: Olivicoltura; Parassiti vegetali; Fitofagi; Agricoltori; Fitofarmaci 

 

  

Vaccari, Stefano 
Calo strutturale del Pil agricolo ma la colpa non è solo della Pac / Stefano Vaccari, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 9, 2024, p. 17-18 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Produttività; Agricoltori; Aziende agricole; Profitti 

 

  

Zuccaro, Ercole 
Il biologico riparte dal Piano d'azione / Ercole Zuccaro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 5, 
2024, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti statali; Coltivazione biologica; Sviluppo sostenibile; 

Aziende agricole 

 

4.13 Turismo 

  

Galante, Luca 
(Ri)scoperta invernale delle prealpi trevigiane / Luca Galante, Le Alpi venete, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 204-211 
Descrittori: Prealpi Venete; Alpinismo; Sci di fondo; Turismo ecologico 

 

  

Morosato, Fabio 
L'agriturismo cresce, ma restano tante criticità / Fabio Morosato, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 12 
Descrittori: Agriturismo; Turismo ecologico; Aziende agricole; Regolamentazione 

 

  
Zuzzaro, Licia 
Un secolo di bellezza / Licia Zuzzaro, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 70-72 
Descrittori: Ferrovie; Turismo internazionale; Canton Ticino 

 

  



28 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Sacchi, Stefano 
La riforma del Reddito di cittadinanza : una prima valutazione / Stefano Sacchi ... [et al.], 
Politiche sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 469-493 
Descrittori: Assistenza sociale; Redditi di cittadinanza; Riforme; Politiche sociali; Politiche attive del 

lavoro 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Costa, Giuseppe ; Di Girolamo, Chiara 
Salute disuguale : un metro per valutare l'impatto dei cambiamenti / Giuseppe Costa, 
Chiara Di Girolamo, Politiche sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 445-467 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Servizio sanitario nazionale; Politiche sociali; 

Valutazione 

 

  

De Pamphilis, Matteo 
Il danno da vaccino tra indennizzabilità e decadenza tombale / Matteo de Pamphilis, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1056-1064 
Descrittori: Vaccini; Danni; Risarcimenti; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Dentico, Nicoletta ; Maciocco, Gavino 
Storia di una magnifica intuizione politica : il principio di universalismo in salute / 
Nicoletta Dentico, Gavino Maciocco, Politiche sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 387-403 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Globalizzazione 

 

  

Faggiano, Maria Paola 
Le ragioni dell'esitazione vaccinale : risultati di una panel web survey sull'impatto sociale 
della pandemia / Maria Paola Faggiano ... [et al.], Polis, Vol./Nr. 3, 2023, p. 425-460 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Comportamenti sociali; Indagini statistiche; Vaccinazione; Malattie 

contagiose 

 

  

Geddes Da Filicaia, Marco ; Giorgi, Chiara <1947- > 
L'espansione del privato in sanità : il caso italiano nel contesto globale / Marco Geddes 
da Filicaia, Chiara Giorgi, Politiche sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 425-444 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sanitaria 

privata; Regolamentazione 

 

  

Giannetti, Giorgio 
Covid e non indennizzabilità in forza di polizza infortuni privata / Giorgio Giannetti, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1211-1221 
Descrittori: Assicurazioni; Malattie contagiose; Infortuni; Risarcimenti 

 
 
 



29 

 

  

Giuli, Alba 
Covid-19 e obbligo vaccinale in alcuni recenti orientamenti del Consiglio di Stato / Alba 
Giuli, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1851-1872 
Descrittori: Malattie contagiose; Vaccinazione; Diritto alla salute; Operatori socio-sanitari 

 

  

Quadri, Enrico 
Impianto di embrioni crioconservati e sopravvenuti mutamenti della situazione 
esistenziale delle parti / Enrico Quadri, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 
2023, p. 1353-1362 
Descrittori: Fecondazione artificiale; Embrioni; Consenso dell'avente diritto; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Vicarelli, Giovanna 
L'universalismo in sanità a 45 anni dalla istituzione del SSN / Giovanna Vicarelli, Politiche 
sociali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 405-424 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Assistenza sociale; Servizio sanitario nazionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Bellantone, Rocco 
Volontari senza età / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 16-23 
Descrittori: Città; Sviluppo sostenibile; Anziani; Volontariato; Programmi di riqualificazione urbana e 

sviluppo sostenibile del territorio 
 

Bellè, Elisa  
Timeo Danaos et dona ferentes : il caso Trentino / Elisa Bellè, Venetica, Vol./Nr. 1, 2022, 
p. 29-44 
Descrittori: Donne; Trentino-Alto Adige; Movimento femminista; Condizione femminile; Storia sociale; 

Consultori 
 

Boschiero, Alfiero ; Olivieri, Nadia 
Le tappe del percorso legislativo in Italia / Alfiero Boschiero, Nadia Olivieri, Venetica, 
Vol./Nr. 1, 2022, p. 167-182 
Descrittori: Donne; Veneto; Legislazione; Condizione femminile; Storia sociale; Consultori 
 

Cosmai, Franca ; Gazzetta, Liviana 
Consultori a Padova : il groviglio della trasformazione (1968-1980) / Franca Cosmai, 
Liviana Gazzetta, Venetica, Vol./Nr. 1, 2022, p. 81-95 
Descrittori: Donne; Veneto; Padova; Condizione femminile; Consultori 

 
Scattigno, Anna 
Le donne del Veneto sono cambiate : siamo tante, unite, organizzate / Anna Scattigno, 
Venetica, Vol./Nr. 1, 2022, p. 9-28 
Descrittori: Donne; Veneto; Condizione femminile; Storia sociale; Consultori 

 
Sega, Maria Teresa 
Tra movimento e istituzione : la gestione sociale dei servizi : la nascita dei consultori a 
Venezia e provincia / Maria Teresa Sega, Venetica, Vol./Nr. 1, 2022, p. 97-116 
Descrittori: Donne; Venezia; Condizione femminile; Consultori 

 
 
 



30 

 

Verrocchio, Ariella 
I consultori a Trieste : storia di un'esperienza nella città della rivoluzione basagliana / 
Ariella Verrocchio, Venetica, Vol./Nr. 1, 2022, p. 151-166 
Descrittori: Trieste; Condizione femminile; Storia sociale; Consultori; Basaglia, Franco <1924-1980> 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Allegra, Federica 
Disconoscimento e dichiarazione giudiziale di paternità tra sospensione necessaria ed 
economia dei processi in materia di status / Federica Allegra, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1247-1259 
Descrittori: Filiazione; Paternità; Sentenze della Corte di cassazione 

  

 
Carapezza Figlia, Gabriele <1978- > 
Sharenting : nuovi conflitti familiari e rimedi civili / Gabriele Carapezza Figlia, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 5, 2023, p. 1104-1111 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Fotografie; Minori; Social network 

 

  

Casaburi, Geremia <1962- > 
(Ri)nasce l'adozione piena ma aperta / Geremia Casaburi, Il foro italiano, Vol./Nr. 12, 2023, 
p. 3303-3338 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Adozione; Abbandono; Minori; Filiazione 

 

  

Casaburi, Geremia <1962- > 
Convivenza prematrimoniale e assegno divorzile : i molti volti delle sezioni unite / 
Geremia Casaburi, Il foro italiano, Vol./Nr. 1, 2024, p. 92-114 (parte prima) 
Descrittori: Convivenza; Matrimonio; Famiglie; Divorzio 

 

  

Casaburi, Geremia <1962- > 
Modifica, revoca e impugnazione dei provvedimenti interinali nel nuovo rito unificato in 
materia di persone, minorenni e famiglie / Geremia Casaburi, Il foro italiano, Vol./Nr. 12, 
2023, p. 3498-3515 (parte prima) 
Descrittori: Adozione; Minori; Separazione coniugale; Divorzio 

 

  

Checchini, Bianca 
Famiglie omoaffettive : tra dichiarazione di nascita ed adozione in casi particolari / 
Bianca Checchini, La nuova giurisprudenza civile commentata, Vol./Nr. 6, 2023, p. 1373-1383 
Descrittori: Omosessuali; Filiazione; Famiglie; Adozione; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Cottatellucci, Claudio 
L'adozione piena tra la legge e i giudici / Claudio Cottatellucci, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 140-153 
Descrittori: Adozione; Famiglie; Minori; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Covino, Fabrizia 
Nel diritto all'identità personale si radica la tutela del cognome dell'adottato maggiorenne 
/ Fabrizia Covino, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1477-1497 
Descrittori: Adozione; Cognomi; Consenso dell'avente diritto; Diritti personali; Sentenze della Corte 

costituzionale 



31 

 

 

  

De Eccher, Riccarda 
Alpiniste, genitorialità e rischio / Riccarda De Eccher, Le Alpi venete, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 148-159 
Descrittori: Donne; Alpinismo; Famiglie; Filiazione; Storia sociale 

 

  

Donzelli, Romolo 
Il contraddittorio a fasi alternate ed il giusto processo civile minorile / Romolo Donzelli, 
Il foro italiano, Vol./Nr. 12, 2023, p. 3572-3579 (parte prima) 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Diritti dei minori; Genitori; Minori; Responsabilità 

 

  

Dutto, Laura 
Il lungo cammino dell'avvocato dei genitori e del minore nel procedimento di 
adottabilità / Laura Dutto, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 184-193 
Descrittori: Adozione; Assistenza sociale; Famiglie; Minori; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Ferriti, Monya 
L'associazionismo familiare a confronto con l'adozione aperta e l'adozione mite : sfide e 
criticità nelle famiglie adottive in conseguenza dei legami multipli dei figli / Monya 
Ferritti, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 176-183 
Descrittori: Adozione; Assistenza sociale; Famiglie; Minori; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Gallone, Guglielmo 
C'erano una volta i giovani : come rianimarli / Guglielmo Gallone, Limes, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 101-106 
Descrittori: Italia; Condizione giovanile; Famiglie; Politiche pubbliche 

 

  

Garlatti, Carla 
Responsabilità e diritti nel presente delle famiglie : affidamento e adozione a quarant'anni 
dalla legge 4 maggio 1983, n. 184 / Carla Garlatti, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 15-21 
Descrittori: Adozione; Famiglie; Minori; Diritti dei minori; Affidamento familiare 

 

  

Ingenito, Chiara 
Identità, cognome e consenso nell'adozione del figlio maggiore di età / Chiara Ingenito, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1498-1507 
Descrittori: Adozione; Cognomi; Consenso dell'avente diritto; Diritti personali; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Long, Joëlle 
Best interests of the child, maternità per surrogazione e trascrizione degli atti di nascita 
stranieri / Joëlle Long, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 4, 2023, p 1091-1099 
Descrittori: Maternità; Adozione; Fecondazione artificiale; Certificati; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Long, Joëlle 
La Corte costituzionale dice sì alle adozioni aperte, se gravi motivi ... inducono a ritenere 
pregiudizievole per il minorenne recidere la relazione socio-affettiva con la famiglia di 
origine / Joëlle Long, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 206-223 
Descrittori: Adozione; Famiglie; Minori; Sentenze della Corte costituzionale; Affidamento familiare 

 



32 

 

  

Maggia, Cristina 
Affido familiare : dalla teoria alla pratica / Cristina Maggia, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 
2023, p. 44-52 
Descrittori: Famiglie; Minori; Assistenza sociale; Affidamento familiare 

 

  

Marelli, Liviana 
Il diritto del minore alle relazioni familiari nell'esperienza delle comunità residenziali / 
Liviana Marelli, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 123-132 
Descrittori: Famiglie; Minori; Assistenza sociale; Affidamento familiare 

 

  

Ongari, Barbara 
Quali prospettive di intervento per i servizi? : innovazioni e transizioni / Barbara Ongari, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 72-82 
Descrittori: Assistenza sociale; Famiglie; Minori 

 

  

Osella, Stefano 
Surrogazione, multidisciplinarità e diritto comparato : una proposta di ricerca / Stefano 
Osella, Diritto pubblico comparato ed europeo, Vol./Nr. 4, 2023, p 1101-1109 
Descrittori: Maternità; Adozione; Fecondazione artificiale; Certificati; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Ricchiardi, Paola  
I fattori di resilienza dei minori fuori della famiglia di origine : la legge n. 184\1983 alla 
prova dei fatti / Paola Ricchiardi, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 62-71 
Descrittori: Adozione; Assistenza sociale; Famiglie; Minori; Assistenza sociale; Affidamento familiare 

 

  

Ricci, Stefano 
40 anni dalla legge n. 184\1983 : un percorso storico esistenziale / Stefano Ricci, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2023, p. 33-43 
Descrittori: Adozione; Famiglie; Minori; Diritti dei minori; Affidamento familiare 

 

  

Vermander, Benoît 
La famiglia come questione filosofica in Cina / Benoît Vermander, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4167, 2024, p. 246-255 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Filosofia; Repubblica popolare cinese 

 

5.05 Popolazione/Demografia 

  
Valerii, Massimiliano 
Vivere senza domani / Massimiliano Valerii, Limes, Vol./Nr. 2, 2024, p. 67-83 
Descrittori: Italia; Demografia; Immigrati; Invecchiamento 

 
  



33 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Bonvini, Eleonora ; Ghigi, Rosella ; Impicciatore, Roberto 
Rappresentazioni degli insegnanti e disuguaglianze nell'orientamento scolastico / 
Eleonora Bonvini, Rossella Ghigi, Roberto Impicciatore, Polis, Vol./Nr. 3, 2023, p. 357-
391 
Descrittori: Istruzione scolastica; Docenti; Orientamento scolastico; Diseguaglianza sociale; Metodologia 

di ricerca 

 

  

Boscaino, Marina 
Scuola : un sogno democratico sempre più a rischio / Marina Boscaino, Micromega, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 102-112 
Descrittori: Istruzione pubblica; Democrazia; Diseguaglianza sociale; Autonomia 

 
Gianforte, Pier Luigi 
Appalti PNRR : gestione delle economie e delle varianti nell'edilizia scolastica / Pierluigi 
Gianforte, Appalti & contratti, Vol./Nr. 1-2, 2024, p. 49-52 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Appalto; Edilizia scolastica; Programmi comunitari; Gare 

pubbliche 

 

  

Rossi, Agnese 
La crisi dell'università è il suicidio dello Stato / Agnese Rossi, Limes, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 57-66 
Descrittori: Italia; Università degli studi; Politiche pubbliche; Relazioni internazionali 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Salsa, Annibale <1947- > 
Monasteri costruttori di paesaggio / Annibale Salsa, Le Alpi venete, Vol./Nr. 2, 2023,  
p. 188-203 
Descrittori: Edifici religiosi; Paesaggio; Beni culturali ecclesiastici 

6.03 Sport 

  

Basilico, Alessandro 
Il riconoscimento costituzionale del valore dello sport / Alessandro E. Basilico, Giornale 
di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 54-64 
Descrittori: Sport; Diritto costituzionale; Assemblea costituente; Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Gasparri, Moris 
Il destino dell'Italia passa per il calcio e viceversa / Moris Gasparri , Limes, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 93-99 
Descrittori: Italia; Federazioni sportive; Gioco del calcio; Manifestazioni sportive; Relazioni internazionali 

 

  

Monaco, Maria Paola 
Il lavoratore sportivo : definizioni e tipologie contrattuali alla luce della riforma / Maria 
Rosaria Monaco, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 45-53 
Descrittori: Federazioni sportive; Sportivi; Comitato olimpico nazionale italiano; Contratti di lavoro 



34 

 

 

  
Stefanini, Ledo 
Tracce di storia dello sci / Ledo Stefanini, Le Alpi venete, Vol./Nr. 2, 2023, p. 132-141 
Descrittori: Sci; Sport; Paesi dell'Europa del Nord; Storia sociale 

  



35 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Carloni, Enrico <1971- > 
Il sentiero si fa camminando : la strategia statunitense per intelligenze artificiali sicure ed 
affidabili / Enrico Carloni, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 1, 2024, p. 135-143 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Regolamentazione; Stati Uniti d'America; Diritto comparato 

 

  

Malaschini, Antonio 
Su alcune questioni etiche poste dall'intelligenza artificiale / Antonio Malaschini, Rassegna 
parlamentare, Vol./Nr. 2, 2023, p. 201-220 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Etica; Diritto alla riservatezza; Dati; Regolamentazione 

 

  

Pievani, Telmo <1970- > 
Nemici della scienza, nemici della democrazia / Telmo Pievani, Micromega, Vol./Nr. 1, 
2024, p. 67-81 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Ricerca scientifica; Ambiente naturale 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Rangeri, Norma 
Libertà e pluralità dell'informazione / Norma Rangeri, Micromega, Vol./Nr. 1, 2024, p. 83-
90 
Descrittori: Libertà di stampa; Costituzione della Repubblica italiana; Democrazia; Riforme; Partiti di 

destra 

 

7.03 Arte e letteratura 

  

Mattei, Diego 
La tragedia della guerra in Curzio Malaparte / Diego Mattei, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4149, 2023, p. 244-259 
Descrittori: Guerre; Letteratura; Scrittori 

 

7.04 Filosofia/Religione 

  

Cucci, Giovanni <1959- > 
Scienza e spiritualità in dialogo : per una antropologia integrale / Giovanni Cucci, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4165, 2024, p. 27-38 
Descrittori: Scienza cognitiva; Intelligenza artificiale; Spiritualità; Filosofia 

 

  

Soukup, Paul A. 
Comunicazione e religione / Paul A. Soukup, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4154, 2023,  
p. 167-178 
Descrittori: Comunicazione; Informazione; Tecnologie multimediali; Religioni 



36 

 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

  

Cucci, Giovanni <1959- > 
Solitudine e disagio del prete : un problema strutturale? / Giovanni Cucci, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4152, 2023, p. 535-548 
Descrittori: Sacerdoti; Comportamenti sociali; Relazioni interpersonali; Disagio sociale 

 

  

Czerny, Michael F. ; Barone, Christian 
Attualizzare e rinnovare la dottrina sociale della Chiesa / Michael Czerny, Christian 
Barone, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4150, 2023, p. 319-333 
Descrittori: Chiesa cattolica; Solidarismo cristiano; Storia della Chiesa; Francesco <papa> 

 

  

Pani, Giancarlo 
Il sacerdote Don Lorenzo Milani, priore di Barbiana / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4150, 2023, p. 380-395 
Descrittori: Sacerdoti; Milani, Lorenzo 

 

  

Parisi, Marco 
Associazioni con finalità religiose e comunità musulmane : vecchi problemi e nuove 
ipotesi di disciplina legislativa / Marco Parisi, Diritto e società, Vol./Nr. 3, 2023, p. 547-567 
Descrittori: Confessioni religiose; Regolamentazione; Ordinamento giuridico; Comunità religiose; Islamici 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
A 60 anni dal viaggio di Paolo 6. in Terra Santa / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4165, 2024, p. 3-12 
Descrittori: Pellegrinaggi; Paolo VI; Israele 

 

  

Zuppi, Matteo Maria ; Gonçalves, Nuno da Silva ; Sereni, Simone <1955- > 
La chiesa è più di quel che sembra : intervista al cardinale Matteo Zuppi / Nuno da Silva 
Gonçalves, Simone Sereni, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4167, 2024, p. 278-292 
Descrittori: Chiesa cattolica; Conferenza episcopale italiana; Solidarismo cristiano; Interviste 

 

7.06 Storia e cultura locale 

  

Di Vecchia, Giovanni 
Giovanni Olinto Marinelli : tra alpinismo e scienza / Giovanni Di Vecchia, Le Alpi venete, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 142-147 
Descrittori: Guide turistiche (Forme); Alpinismo; Friuli-Venezia Giulia; Geografi; Storia sociale 

 

  

Mason, Marcello 
Gino Soldà : da Valdagno al K2 passando per le Dolomiti / Marcello Mason, Le Alpi 
venete, Vol./Nr. 1, 2023, p. 27-35 
Descrittori: Dolomiti; Alpinismo; Biografie 

 

  

Metzeltin, Silvia 
Ettore Castiglioni : riflessioni intorno a un riferimento / Silvia Metzeltin, Le Alpi venete, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 188-193 
Descrittori: Biografie; Alpinismo; Guide escursionistiche; Storia locale; Storia sociale 



37 

 

 

  

Scortegagna, Ugo 
Vallesella : una comunità dispersa / Ugo Scortegagna, Le Alpi venete, Vol./Nr. 1, 2023,  
p. 88-93 
Descrittori: Centrali idroelettriche; Cadore; Comunità locali; Storia locale 

 

  

Soave, Franco 
Alessandro Baù e Claudio Mario : il cuore a Nordovest / Franco Soave, Le Alpi venete, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 52-63 
Descrittori: Alpinismo; Montagne; Alpinisti; Interviste 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Bottin, Francesca 
Lavoratori polesani nelle terre del Reich / Francesca Bottin, Venetica, Vol./Nr. 1, 2022,  
p. 185-203 
Descrittori: Germania; Veneto; Polesine; Lavoratori all'estero; Storia sociale 

 

  

Crovato, Giorgio ; Rizzardini, Alessandro 
Ferdinando Swift : ateismo, politica e sport a Venezia nel 19. secolo / Giorgio Crovato, 
Alessandro Rizzardini, Venetica, Vol./Nr. 2, 2021, p. 187-208 
Descrittori: Intellettuali; Risorgimento; Venezia; Laicismo; Biografie 

 

  

De Bortoli, Lucio ; Meneghetti, Francesca 
I cattolici trevigiani : dall'antigiudaismo alla solidarietà / Lucio De Bortoli, Francesca 
Meneghetti, Venetica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 133-146 
Descrittori: Ebrei; Veneto; Vicenza; Fascismo; Treviso; Cattolici; Seconda guerra mondiale; Olocausto; 

Storia 

 

  

Di Sante, Costantino  
Per uno studio dell'internamento fascista attraverso i fascicoli personali / Costantino Di 
Sante, Venetica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 15-42 
Descrittori: Ebrei; Veneto; Fascismo; Archivi; Olocausto 

 

  

Melotto, Federico 
Il fascismo veneto prima della marcia su Roma : spunti per una ricerca / Federico 
Melotto, Venetica, Vol./Nr. 2, 2021, p. 113-136 
Descrittori: Partiti politici; Veneto; Fascisti; Fascismo; Storia contemporanea 

 

  

Spinelli, Antonio <1975- > 
1933-1940 : la determinazione dei destini / Antonio Spinelli, Venetica, Vol./Nr. 2, 2022,  
p. 43-66 
Descrittori: Ebrei; Veneto; Fascismo; Olocausto 

 

  

Spinelli, Antonio <1975- > 
Gli ebrei stranieri a Venezia, Padova e Verona : internati, studenti, partigiani / Antonio 
Spinelli, Venetica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 95-118 
Descrittori: Ebrei; Veneto; Fascismo; Olocausto 

 



38 

 

  

Tagini, Paolo 
Gli ebrei stranieri internati nella provincia di Vicenza / Paolo Tagini, Venetica, Vol./Nr. 2, 
2022, p. 67-79 
Descrittori: Ebrei; Veneto; Fascismo; Olocausto 

 

  

Verdicchio, Dario  
La genesi del Partito comunista a Padova / Dario Verdicchio, Venetica, Vol./Nr. 2, 2021, 
p. 89-111 
Descrittori: Partito comunista italiano; Padova; Fascismo 

 

   

 



39 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Albanese, Antonio ............................................................................................................................... 15 

Allegra, Federica .................................................................................................................................. 30 

Almagisti, Marco ; Zanellato, Matteo ..................................................................................................... 8 

Argentiero, Silvia ................................................................................................................................. 17 

Armao, Fabio ...................................................................................................................................... 17 

Armentano, Giannantonio .................................................................................................................. 22 

Azzariti, Gaetano <1956- > .................................................................................................................. 5 

Barbati, Mario ....................................................................................................................................... 8 

Barbieri, Elisa ...................................................................................................................................... 21 

Baruzzo, Enrico .................................................................................................................................... 8 

Basilico, Alessandro............................................................................................................................. 33 

Bellantone, Rocco ............................................................................................................................... 29 

Bellè, Elisa ........................................................................................................................................... 29 

Belocchi, Andreina .............................................................................................................................. 22 

Benvenuti, Marco ................................................................................................................................ 18 

Berizzi, Paolo <1972- > ...................................................................................................................... 13 

Bevilacqua, Dario ................................................................................................................................ 19 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................... 7 

Bianchini, Roberto .............................................................................................................................. 20 

Bin, Ludovico ........................................................................................................................................ 5 

Blandino, Massimo .............................................................................................................................. 22 

Bodjoko, Jean Pierre .............................................................................................................................. 9 

Bonvini, Eleonora ; Ghigi, Rosella ; Impicciatore, Roberto ................................................................. 33 

Boscaino, Marina ................................................................................................................................. 33 

Boschiero, Alfiero ; Olivieri, Nadia ...................................................................................................... 29 

Botteon, Franco <1961- > .................................................................................................................... 7 

Bottin, Francesca ................................................................................................................................. 37 

Cafagno, Maurizio <1963- > ................................................................................................................. 7 

Calabrese, Giovanni ............................................................................................................................ 15 

Camarda, Andrea ................................................................................................................................... 7 

Camardi, Carmelita .............................................................................................................................. 15 

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco ................................................................................................... 22 

Cancino Gómez, Rodolfo ; Cozzio, Michele .......................................................................................... 7 

Canevaro, Mirko.................................................................................................................................... 8 

Cangiano, Mimmo ............................................................................................................................... 17 

Carapezza Figlia, Gabriele <1978- > ................................................................................................... 30 
Carboni, Andrea ; Montanari, Massimo <Ricercatore CREA-CI ; Bologna> ; Alberti, Ilaria 

<Ricercatrice CREA-CI ; Rovigo> .................................................................................................. 23 

Carlassare, Christian ; Spadaro, Antonio .............................................................................................. 10 

Carloni, Enrico <1971- > .................................................................................................................... 35 

Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................... 30 

Castaldi, Riccardo ; Bagnarol, Valter ; Bonato, Luigi ............................................................................ 23 

Catalano, Luigi .................................................................................................................................... 23 

Cavaleri, Luigi ..................................................................................................................................... 19 

Checchini, Bianca ................................................................................................................................ 30 



40 

 

Chelo, Andrea ..................................................................................................................................... 14 

Chiti, Edoardo ; Napolitano, Giulio ...................................................................................................... 9 

Ciolli, Ines ........................................................................................................................................... 13 

Colaiacovo, Guido .............................................................................................................................. 16 

Comegna, Ermanno <1958- > ...................................................................................................... 23; 24 

Compagnucci, Lorenzo ; Spigarelli, Francesca ..................................................................................... 20 

Consolini, Michele ............................................................................................................................... 24 

Corradi, Edoardo ................................................................................................................................ 10 

Cosmai, Franca ; Gazzetta, Liviana ...................................................................................................... 29 

Costa, Giuseppe ; Di Girolamo, Chiara ............................................................................................... 28 

Cottatellucci, Claudio .......................................................................................................................... 30 

Cotza, Paolo ........................................................................................................................................ 15 

Covino, Fabrizia .................................................................................................................................. 30 

Crovato, Giorgio ; Rizzardini, Alessandro ........................................................................................... 37 

Cucci, Giovanni <1959- > ...................................................................................................... 22; 35; 36 

Cuscito, Giorgio .................................................................................................................................. 10 

Czerny, Michael F. ; Barone, Christian ................................................................................................. 36 

Dagostino, Raffaella .............................................................................................................................. 5 

D'Alessio Federica ............................................................................................................................... 10 

Damele, Annalisa .................................................................................................................................. 8 

Damin, Federico ................................................................................................................................. 18 

D'Andrea, Antonio <1958- > .............................................................................................................. 14 

De Bertolis, Ottavio .............................................................................................................................. 9 

De Bortoli, Lucio ; Meneghetti, Francesca ........................................................................................... 37 

De Eccher, Riccarda ............................................................................................................................ 31 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando ; Vinciguerra, Tebaldo <1954- > ..................................................... 10 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando <1954- >................................................................................... 19; 22 

De Maria, Bruno ................................................................................................................................... 5 

De Marzo, Giuseppe ........................................................................................................................... 17 

De Pamphilis, Matteo .......................................................................................................................... 28 

De Ruvo, Giuseppe ............................................................................................................................. 10 

De Ruvo, Giuseppe ; Francescangeli, Alessandro ; Ricci, Jacopo ........................................................... 5 

De Simone, Ilenia ................................................................................................................................ 18 

Delle Cave, Luigi ................................................................................................................................... 6 

Dentico, Nicoletta ; Maciocco, Gavino ................................................................................................ 28 

Dessì, Fabio ........................................................................................................................................ 19 

Di Chiara, Alberto ................................................................................................................................. 9 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 24 

Di Sante, Costantino ........................................................................................................................... 37 

Di Sciullo, Luca ................................................................................................................................... 12 

Di Vecchia, Giovanni .......................................................................................................................... 36 

Donzelli, Romolo ................................................................................................................................ 31 

Dottori, Germano <1964- > ............................................................................................................... 10 

Durante, Vincenzo <1970- > .............................................................................................................. 17 

Duranti, Gabriella................................................................................................................................ 13 

Dutto, Laura........................................................................................................................................ 31 

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni ................................................................................................... 24 

Fabbrizzi, Giampaolo .......................................................................................................................... 16 

Faggiano, Maria Paola ......................................................................................................................... 28 



41 

 

Falletti, Elena ...................................................................................................................................... 17 

Favero, Paola....................................................................................................................................... 18 

Ferraris, Sergio .................................................................................................................................... 20 

Ferriti, Monya ..................................................................................................................................... 31 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ......................................................................................................... 13 

Franceschelli, Fabio ; Rufolo, Elia ; Preti, Michele ............................................................................... 24 

Gaiser, Laris ........................................................................................................................................ 10 

Galante, Luca ...................................................................................................................................... 27 

Gallone, Guglielmo ............................................................................................................................. 31 

Garlatti, Carla ...................................................................................................................................... 31 

Gasparri, Moris ................................................................................................................................... 33 

Geddes Da Filicaia, Marco ; Giorgi, Chiara <1947- > ......................................................................... 28 

Giacomini, Corrado ............................................................................................................................. 24 

Giacona, Ignazio ................................................................................................................................. 16 

Gianforte, Pier Luigi ............................................................................................................................ 33 

Giannetti, Giorgio ............................................................................................................................... 28 

Girelli, Federico .................................................................................................................................. 14 

Giuli, Alba ........................................................................................................................................... 29 

Grasso, Alfio Guido ............................................................................................................................ 20 

Grasso, Davide .................................................................................................................................... 17 

Greco, Guido ...................................................................................................................................... 15 

Grisostolo, Francesco Emanuele ......................................................................................................... 15 

Guerrisi, Tiziana .................................................................................................................................. 19 

Guzzi, Gabriele ................................................................................................................................... 21 

Hoffer, Daniele ............................................................................................................................. 20; 25 

Incutti, Enzo Maria ............................................................................................................................. 21 

Ingenito, Chiara ................................................................................................................................... 31 

La Torre, Giovanni ............................................................................................................................. 22 

Lavorano, Herbert ............................................................................................................................... 25 

Leonzio, Fulvio ................................................................................................................................... 18 

Leuzzi, Alessandra ................................................................................................................................. 6 

Licciardo, Francesco ............................................................................................................................ 25 

Limes <rivista> ................................................................................................................................... 10 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................... 20; 25 

Lisi, Gaetano ......................................................................................................................................... 5 

Lo Surdo, Giorgio ............................................................................................................................... 26 

Long, Joëlle ......................................................................................................................................... 31 

Losana, Matteo ...................................................................................................................................... 6 

Lupo, Nicola <1968- > ......................................................................................................................... 6 

Macario, Francesco ............................................................................................................................. 16 

Madau, Lorenzo .................................................................................................................................. 13 

Maggia, Cristina ................................................................................................................................... 32 

Malaschini, Antonio ............................................................................................................................ 35 

Mancini, Marco <1975- > ..................................................................................................................... 9 

Marelli, Liviana .................................................................................................................................... 32 

Mariotto, Giacomo .............................................................................................................................. 10 

Maronta, Fabrizio ................................................................................................................................ 21 

Mason, Marcello .................................................................................................................................. 36 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > ................................................................................................ 8 



42 

 

Massarutto, Antonio ............................................................................................................................ 19 

Mattei, Diego ...................................................................................................................................... 35 

Mazzarella, Francesca ; Di Piazza, Andrea ........................................................................................... 19 

Melotto, Federico ................................................................................................................................ 37 

Menna, Gaetano .................................................................................................................................. 26 

Metzeltin, Silvia ................................................................................................................................... 36 

Monaco, Maria Paola ........................................................................................................................... 33 

Montagna, Nicola ................................................................................................................................ 12 

Morgante, Rosaria ................................................................................................................................. 6 

Morosato, Fabio .................................................................................................................................. 27 

Mossini, Anna ..................................................................................................................................... 26 

Musolino, Giuseppe ............................................................................................................................ 21 

Nardo, Loredana ................................................................................................................................... 9 

Nardone, Andrea ................................................................................................................................... 6 

Neiman, Susan .................................................................................................................................... 17 

Neuhaus, David <1962- > .................................................................................................................. 11 

Ninni, Augusto .................................................................................................................................... 20 

Noto, Lorenzo .................................................................................................................................... 11 

Olivito, Elisa ....................................................................................................................................... 13 

Ongari, Barbara ................................................................................................................................... 32 

Orlando, Giancarlo ............................................................................................................................. 14 

Ortuani, Bianca ; Mayer, Alice ; Facchi, Arianna .................................................................................. 26 

Oscurato, Mario .................................................................................................................................... 8 

Osella, Stefano .................................................................................................................................... 32 

Pachkov, Vladimir ............................................................................................................................... 11 

Pagliantini, Stefano .............................................................................................................................. 16 

Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................ 26 

Pani, Giancarlo .................................................................................................................................... 36 

Parisi, Marco ....................................................................................................................................... 36 

Pellizzetti, Pierfranco ........................................................................................................................... 13 

Petroni, Federico ................................................................................................................................. 11 

Pievani, Telmo <1970- > .................................................................................................................... 35 

Quadri, Enrico .................................................................................................................................... 29 

Rangeri, Norma ................................................................................................................................... 35 

Reyneri, Amedeo ; Colombatto, Paolo................................................................................................. 27 

Ricchiardi, Paola .................................................................................................................................. 32 

Ricci, Stefano ...................................................................................................................................... 32 

Riccio, Giovanni Maria ........................................................................................................................ 16 

Rizzi, Emanuela .................................................................................................................................... 8 

Rodio Nico, Lorenzo ............................................................................................................................ 7 

Roma, Eliseo ; Catania, Pietro ............................................................................................................. 27 

Rossi, Agnese ...................................................................................................................................... 33 

Sacchi, Stefano .................................................................................................................................... 28 

Sale, Giovanni <1958- > ............................................................................................................... 11; 36 

Salsa, Annibale <1947- > .................................................................................................................... 33 

Santoro, Daniele .................................................................................................................................. 11 

Saporiti, Martina .................................................................................................................................. 19 

Scarpinato, Roberto ............................................................................................................................. 13 

Scattigno, Anna ................................................................................................................................... 29 



43 

 

Scognamiglio, Claudio ......................................................................................................................... 16 

Scopelliti, Demetrio ............................................................................................................................. 14 

Scortegagna, Ugo ................................................................................................................................ 37 

Sebastiano, Simone .............................................................................................................................. 27 

Sega, Maria Teresa ............................................................................................................................... 29 

Seminara, Antonio Paolo ..................................................................................................................... 21 

Soave, Franco ...................................................................................................................................... 37 

Sobrino, Giorgio ................................................................................................................................. 15 

Soukup, Paul A. ................................................................................................................................... 35 

Spadaro, Antonio <1966- > ................................................................................................................ 11 

Spagnulo, Marcello .............................................................................................................................. 12 

Spinelli, Antonio <1975- > ................................................................................................................. 37 

Starace, Giorgio ................................................................................................................................... 12 

Stazzonelli, Francesca .................................................................................................................... 18; 19 

Stefanachi, Corrado ............................................................................................................................. 12 

Stefanini, Ledo .................................................................................................................................... 34 

Tagini, Paolo ....................................................................................................................................... 38 

Tamburrano, Giovanni ........................................................................................................................ 27 

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > ......................................................................................................... 5 

Tescaroli, Luca .................................................................................................................................... 14 

Tomasi, Samuele ................................................................................................................................... 6 

Tonello, Fabrizio ................................................................................................................................. 12 

Vaccari, Stefano .................................................................................................................................. 27 

Valenza, Calogero Alberto ................................................................................................................... 22 

Valerii, Massimiliano ........................................................................................................................... 32 

Verdicchio, Dario ................................................................................................................................ 38 

Vermander, Benoît .............................................................................................................................. 32 

Verrocchio, Ariella .............................................................................................................................. 30 

Vicarelli, Giovanna .............................................................................................................................. 29 

Vitale, Daniele ....................................................................................................................................... 6 

Zagrebelsky, Gustavo <1943- > .......................................................................................................... 14 

Zampieri, Francesco ............................................................................................................................ 12 

Zuccaro, Ercole ................................................................................................................................... 27 

Zuppi, Matteo Maria ; Gonçalves, Nuno da Silva ; Sereni, Simone <1955- > ...................................... 36 

Zuzzaro, Licia ..................................................................................................................................... 27 



44 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

Appalti & contratti 1-2 2024 

Archivio giuridico Filippo Serafini 4 2023 

Diritto e società 3 2023 

Diritto pubblico comparato ed europeo 4 2023 

Economia pubblica 3 2023 

Giornale di diritto amministrativo 1 2024 

Giurisprudenza costituzionale 4 2023 

I contratti dello Stato e degli enti pubblici 4 2023 

Il foro italiano 12 2023 
 1 2024 

L'industria 3 2023 

L'Informatore agrario 4, 5, 6, 7, 8, 9 2024 

La Civiltà cattolica 4149, 4150, 4151, 4152, 4153, 4154 2023 
 4165, 4167, 4168 2024 

La Nuova ecologia 2, 3 2024 

La nuova giurisprudenza civile commentata 5, 6 2023 

Le Alpi venete 1, 2 2023 

Limes 2 2024 

Micromega 6 2023 

 1 2024 

Minorigiustizia 2 2023 

Polis 3 2023 

Politiche sociali 3 2023 

Quaderni di scienza politica 3 2023 

Rassegna parlamentare 2 2023 

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2 2023 

Venetica 2 2021 
 1, 2 2022 

 


